
فرانشست یا فرونشست؟!

 دومین ســفر رئیس جمهور دولت ســیزدهم برای 
افتتاح ها و کلنگ زنی های معروف و سنتی در حالی 
انجام پذیرفت که اســتان اتصفهــان با چالش های 
بســیار مهم تری مواجه است و می طلبید تا حداقل 
هر دیداری دوروزه باشد اگرچه این استان در ردیف 
برخوردارها قرار گرفته اما گویا مســائل اقتصادی 
اهمیت بالاتری نســبت به معضلات اجتماعی دارد 
کــه اگر جز این بود حداقل زمان یک روزه برای آن 
در نظر گرفته نمی شد و تا فرصتی هرچند کوتاه نیز 
به بحران فرونشست ها اختصاص می یافت! هرچند 
فولاد، پالایشگاه و سالن اجلاس سران که متولیان 
آن ها هر سه دستی بر این آتش دارند و شاید نقش 
اول را در ســناریوی آلودگی هوا و اســراف در آب 
و نهایتا فرونشســت زمین  بازی می کنند که امروز 
ستاره بختشان درخشــیده تا حضور رئیس جمهور 
هم در انحصار آن ها باشد درحالی که بخش اندکی 
از روز هفتم مهر ســال ۱۴۰۲ می توانســت به این 

معضل بحرانی شده اختصاص یابد. 
همانگونــه که غــرس درختان یادبــود در فضای 
ســبز فولاد مبارکه و بازدید از مرحله پایانی حفر، 
خاکبرداری و لوله گذاری خط انتقال آب از دریای 
عمــان به اصفهان در منطقه کمشــچه و بازدید از 
تأسیســات فولاد و افتتاح فاز اول پروژه نیروگاهی 
تولید برق این کارخانه و ســخنرانی های متعدد در 
واحــد تصفیه گازوئیل پالایشــگاه اصفهان و مرکز 
ایمنی و آتش نشانی صنعت فولاد و استماع گزارش 
مدیــران عامل فــولاد و پالایشــگاه نفت و حضور 
در جمع مهندســان و کارگران خط انتقال آب به 
اصفهان و افتتاح ســالن اجلاس سران به مناسبت 
برگــزاری پنجمین دوره اهدای جوایز جشــنواره 
مصطفی »ص« به انجام رســید، امــا کدام یک از 
دقایق این روز شــما صرف ملاحظه و رســیدگی 
به آینده فرونشســت ها شد و نگران کننده ترینشان 
در چند قدمی بازدید از خط لوله کشــی انتقال آب 
در منطقه کمشــچه یعنی حبیب آباد بود که برنامه 
ریزان می توانستند شــما را به منطقه مسکن مهر 
حبیب آباد برخوار ببرنــد تا ایجاد تونل های متعدد 
و ممتد با قطر زیاد را در این کویر مشــاهده کنید 
و یــا مطالعات اخیر کارگروه ملــی زلزله و لغزش 
لایه های زمین را در دشت های اصفهان و بخصوص 
در محدوده میانی »مهیار« در شــمال شرقی این 
کلان شــهر و در فاصله ۲۲ کیلومتــری اصفهان و 
همچنان امتداد بلوار زینبیه که به اراضی مســکن 
مهر »طلاب حبیب آباد« منتهی می شود که حاصل 
برداشــت های بی رحمانــه از آب هــای زیرزمینی 
و افت شــدید آن اســت را ارائه دهند زیرا مشکل 
فرونشســت اصفهان در حال حاضــر از معضلات 
عمده و اولویت های این اســتان می باشد و سرعت 
پیشروی آن جدی اســت که بنا به گفته مدیرکل 
سازمان زمین شناسی و اکتشــافات معدنی استان 
اصفهان، »بر اساس پایشــی که برای هر شکاف و 
فرونشســت صورت می گیرد، عمق این شــکاف ها 
به نسبت قبل بیشتر شــده و به این معنا برداشت 
بیشتر از آبخوان ها و وارد شدن فشار به زمین را به 

همراه خود دارد.« 
اگرچه فرونشســت زمین در بیش از ۱۵۰ کشــور 
جهان گزارش شده اســت اما بااین وجود در برخی 
از کشــورها ازجمله ایران، مناطقی وســیع درگیر 
این پدیده شــده و زیرســاخت ها و سکونتگاه های 
مختلف در معرض خطرات ناشــی از آن قرار دارند. 
درحالی که طبق اســتانداردهای بین المللی مقدار 
۴ میلیمتــر فرونشســت زمین در ســال به عنوان 
حد بحران شناخته می شــود. این مقدار در بعضی 
مکان ها چون شهر و استان اصفهان فاجعه بار است. 
بنا به گفته مجتبی بصیری، پژوهشگر مخاطرات و 
بحران در مرکز تحقیقات راه و مسکن و شهرسازی 
»از 3۱ اســتان کشور ۱۸ استان در مناطق با خطر 
بالای فرونشســت قرار گرفته و در این میان استان 
اصفهان با دارا بودن 3۱ شهر واقع در پهنه با خطر 
بالای فرونشســت، ازلحاظ ســکونتگاه های شهری 
در معــرض خطــر، در ردیف اول قــرار دارد و در 
بخش هایی از مناطق شــمال و شــمال شرق شهر 

اصفهان فرونشست زمین بیشتر بوده است.« 
از سویی ســیاوش ایرانپور، عضو کارگروه مدیریت 
منابع آب دانشکده محیط زیست دانشگاه اصفهان، 
ضمن اشاره به نقش ماهواره های مختلف در پایش 
زمین می گوید: »در حال حاضر بر اســاس تصاویر 
به دســت آمده از ماهواره ها، دشت مهیار سالانه ۱3 
سانتیمتر در حال فرونشست است.« انتظار می رفت 
در برنامه های ســفر رئیس جمهور به اصفهان زمان 
ویژه ای هــم پیرامون تبعات ایــن فاجعه خاموش 
اختصــاص یابد که هر آنچه گفته شــد مربوط به 
مســائل اقتصادی و ایجاد زیرساخت های آن بود تا 
هرکدام در آینده با نگرانی های فرونشســت عجین 
باشــند! زیرا این روزها بازار فرانشست ها داغ تر از 
هر تفکر فرونشســتی بوده و کمتر مقامی حاضر به 

وقت گذاری برای این بحران است.
 آنچه هســت واقعیاتی اســت تلخ و چه شیرین و 
در مســیر اتفاق افتادن می باشــد و اگر امروز همه 
توان برای کنترل آن هزینه نشود در آینده با هزینه 
هیچ سرمایه ای نمی شــود از وقوع فجایع اسف بار 

پیامدهای آن پیشگیری کرد!

بی توجهی تا کی؟!

در خجسته سالروز ولادت با سعادت حضرت ختمی مرتبت 
محمد مصطفی)ص( و حضرت امام جعفر صادق)ع(، رهبر 
انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان نظام، سفرای کشورهای 
اســلامی، مهمانان کنفرانس وحدت و جمعی از قشرهای 
مختلف مردم، احســاس خطر قدرت های زورگو از تعالیم 
قــرآن کریم را علت طراحی های آنها بــرای اهانت به این 
کتاب الهی خواندند و با تأکید بر اینکه راه مقابله با دخالت 
آمریکا و قدرت های زورگو، اتحاد کشــورهای اســلامی و 
اتخاذ خط مشی واحد در مسائل اساسی است، گفتند: قمار 
عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیستی مانند شرط بندی 
روی اســب بازنده، محکوم به باخت اســت چرا که نهضت 
فلسطین امروز سرزنده تر و آماده تر از همیشه است و رژیم 

غاصب، رفتنی و در حال مرگ است.
رهبر انقلاب اســلامی در این دیدار بــا تبریک عید بزرگ 
و نورانی میــلاد پیامبر اعظم)ص( و حضــرت امام جعفر 
صادق)ع(، فهم بشــری از فهم شخصیت والای آن بزرگوار 
و زبان بشــر را از بیان فضائل آن حضرت قاصر دانستند و 
گفتند: خورشــید تابان پیامبر اعظم بــر گردن همه آحاد 
بشــریت حق دارد و همه مدیون او هستند چرا که پیامبر 
همچون طبیبــی ماهر و حاذق، نســخه معرفتی و عملی 
عــلاج همه دردهای اصلی مانند فقر، جهل، ظلم، تبعیض، 
شهوات، بی ایمانی، بی هدفی، مفاسد اخلاقی و آسیب های 

اجتماعی را به بشر عرضه کرده است.
ایشان با اشــاره به ارزشمندی حق حیات نزد همه عقلای 
عالـَـم به عنوان بالاترین حق انســانی، افزودند: خداوند در 
قرآن می فرماید پیامبر حیاتی ابدی به شــما می بخشد که 
ســعادت دنیا و آخرت شما را تأمین می کند که این حیات 
تمام شــدنی و آســیب پذیر نیســت بنابراین همه، مدیون 

پیامبر هستیم و ایشان بر بشریت حق حیات دارند.
رهبر انقلاب با استناد به آیه ای از قرآن کریم، راه ادای دِین 
به پیامبر را »جهاد کامــل در راه خدا« خواندند و گفتند: 
معنای جهاد فقط جهاد با سلاح نیست بلکه جهاد در همه 

میدان ها اعم از علم، سیاست، معرفت و اخلاق مصداق دارد 
و بــا جهاد در این عرصه ها می توان ادای دین به آن وجود 

مقدس را تا حد توان انجام داد.
ایشــان با تأکید بر اینکه امروز دشمنی با اسلام از همیشه 
آشکارتر است، نمونه ای از این دشمنی ها را اهانت جاهلانه 
به قرآن دانستند و خاطرنشان کردند: یک ابله جاهل اهانت 
می کند و یک دولتی، حمایت می کند که این نشان می دهد 

مسئله صرفاً یک اقدام در صحنه و اهانت آمیز نیست.
رهبــر انقلاب اســلامی افزودند: بــه آن انســان نادان و 
جاهل کاری نداریم که برای تأمین مقاصد عناصر پشــت 
پرده، خود را به شــدیدترین مجازات هــا و اعدام محکوم 
 می کند، بحث بر ســر طراحان ایــن جنایت ها و کارهای 

نفرت انگیز است.
حضرت آیت الله خامنه ای، خیال تضعیف قرآن با این اقدامات 
را واهی و موجب افشــای باطن دشمنان قرآن دانستند و 
افزودنــد: قرآن، کتاب حکمت و معرفت و انسان ســازی و 
بیداری است و دشمنی با قرآن، در حقیقت دشمنی با این 
مفاهیم والا اســت. البته قرآن برای قدرتهای فاسد تهدید 
است چرا که هم ظلم را محکوم می کند هم انسان زیر ستم 
را که تن به ستم پذیری داده، ملامت می کند. ایشان توجیه 
اهانت به قرآن با ادعاهای تکراری، دروغ و غلطی همچون 
آزادی بیان را باعث بی آبرویی مدعیان دانســتند و گفتند: 
آیا در کشــورهایی که به بهانه آزادی بیان اجازه اهانت به 
قرآن داده می شود، اجازه تعرض به نمادهای صهیونیستی 
را هم می دهند؟ با چه زبانی از این روشن تر می توان اثبات 
کرد که اینها تحت سلطه صهیونیست های ظالم، جنایتکار 

و غارتگر دنیا هستند.
رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشــان با اشــاره به 
مناسبت هفته وحدت، ســران و سیاستمداران کشورهای 
اسلامی و صاحبنظران و نخبگان جهان اسلام را به تفکر بر 
روی این پرســش فراخواندند که »دشمن اتحاد کشورهای 
اســلامی کیســت و اتحاد مســلمانان به چه کسانی ضرر 

می زند و مانع دســت درازی و غارتگری و دخالت های آنها 
می شود؟«

ایشــان با تأکید بر اینکه اتحاد کشــورهای اســلامی در 
منطقه غرب آســیا و شــمال آفریقا مانع دزدی، زورگویی 
و دخالت های آمریکا خواهد شــد، گفتند: امروز آمریکا به 
کشــورهای منطقه ضربه سیاسی و اقتصادی می زند، نفت 
ســوریه را می دزد، داعش ظالم و وحشــی و خونخوار را 
در اردوگاههــای خود محافظــت و نگهداری می کند تا در 
روز نیاز دوباره به میدان بیاورد و در امور کشــورها دخالت 
می کند، اما اگر همه متحد باشــیم و ایران، عراق، سوریه، 
لبنان، عربســتان، مصر، اردن و کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس خط مشی واحدی را در مسائل اساسی و کلی اتخاذ 
کنند، قدرت های زورگــو نمی توانند و جرأت نمی کنند در 

امور داخلی و سیاست خارجی آنها دخالت کنند.
حضرت آیــت الله خامنه ای افزودند: مــا همچنان که بارها 
گفته ایــم هیچ کســی را به جنگ و اقدام نظامی تشــویق 
نمی کنیــم و از آن اجتناب هم می کنیم، بنابراین دعوت به 
با هم بودن و اتحاد ،برای جلوگیری از جنگ افروزی آمریکا 
است چرا که آنها جنگ افروزی می کنند و همه جنگ های 

منطقه عامل خارجی دارد .
ایشان تعمق همه سران و شــخصیت های جهان اسلام بر 
روی مسئله حیاتی اتحاد را ضروری خواندند و در خصوص 
مســئله دیگــر منطقه یعنــی جنایت های مســتمر رژیم 
صهیونیســتی، گفتند: امروز این رژیم نه فقط از جمهوری 
اسلامی ایران بلکه از همه کشورهای اطراف خود همچون 

مصر و سوریه و عراق نیز لبریز از کینه و غیظ است.
رهبر انقلاب اسلامی علت این کینه و عصبانیت را ممانعت 
کشــورها در برهه های مختلف از تحقــق هدف آنها یعنی 
غصب نیل تا فرات خواندند و افزودند: آنها سرشــار از کینه 
و غیظ هستند البته به تعبیر قرآن که می گوید »خشمگین 
باشید و از این خشــم بمیرید« آنها در حال مرگ هستند 
و بــه یاری پروردگار این آیه دربــاره رژیم غاصب در حال 

تحقق است.
ایشــان مسئله فلســطین و غصب و بیرون راندن ملتی از 
خانه های خود و شــکنجه و کشتار آنها را مسئله اولِ چند 
ده ســال اخیر دنیای اســلام خواندند و تأکید کردند: نظر 
قطعی جمهوری اســلامی این اســت دولت هایی که قمار 
عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی را سرمشق کار 
خود قرار دهند، ضرر خواهند کرد چرا که این رژیم رفتنی 

است و آنها در حال شرط بندی روی اسب بازنده هستند.
حضرت آیت الله خامنه ای، جوانان فلسطینی و نهضت ضد 
غصب و ضد ظلم فلسطین را امروز سرزنده تر، با نشاط تر و 
آماده تر از همیشــه دانستند و گفتند: ان شاءالله این نهضت 
به نتیجه خواهد رســید و هچنانکه امــام بزرگوار از رژیم 
غاصب به ســرطان تعبیر کردند، این رژیم به دســت خودِ 
مردم فلسطین و نیروهای مقاومت در کل منطقه ریشه کن 
خواهد شــد. ایشان در پایان ابراز امیداوری کردند که امت 
اســلامی با عنایت پروردگار بتواند با ســربلندی و شرافت 
و رفعت از اســتعدادهای بی نظیر طبیعی و انســانی خود 

استفاده حداکثری کند.
در ابتدای این دیدار رئیس جمهور در ســخنانی با اشــاره 
به مجاهدت های پیامبر اکرم)ص( برای ســاختن انسان و 
جامعه مبتنی بر »توحید« و »عدالت«، ایســتادگی در برابر 
دشــمنی ها و همچنین مقاومت در راه هدف را از مهمترین 
آموزه های پیامبر اعظم برشمرد و گفت: انسجام جهان اسلام 
بر محور اندیشــه وحدت و مقاومت و نفی تکفیر و سازش، 

نویدبخش شکل گیری تمدن نوین اسلامی خواهد بود.
آقای رئیسی با اشــاره به ظهور جلوه های نصرت و هدایت 
الهی در تجربه انقلاب اسلامی ایران، اتکاء به خدا و اعتماد 
به مردم و بهره مندی از مزیت های نســبی جهان اسلام را 
عوامل پیشرفت و پیروزی در برابر اراده بدخواهان دانست 
افزود: سازش بعضی دولت ها با رژیم صهیونیستی برای آنها 
امنیت ســاز نخواهد بــود چرا که این رژیــم رو به زوال، و 

پیروزی مقاومت، نزدیک است.
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گزارش
رهبر انقلاب در دیدار مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و مهمانان کنفرانس وحدت: 

روابط با رژیم صهیونیستی شرط بندی روی اسب بازنده است

سخنگوی رزمایش مشــترک پهپادی ۱۴۰۲ ارتش گفت: در ادامه مراحل اصلی 
رزمایش مشــترک پهپــادی ارتش، پهپاد کمان ۱۹ برای نخســتین بار با انجام 
پــرواز به چرخه عملیاتی ارتش وارد و عملیات اخــلال هواپایه و اقدامات جنگ 

الکترونیک نیز در حوزه پهپادی با موفقیت اجرا شد.
امیر ســرتیپ علیرضا شــیخ اظهار کرد: در ادامه این رزمایش، یگان های جنگ 
الکترونیک از نیروهای چهارگانه ارتــش روش ها و راهکارهای جنگ الکترونیک 

را تمرین و اجرا کردند.
وی ادامــه داد: عملیــات اخلال ارتباطی زمین پایه در ارتباط پهپاد با ایســتگاه 
کنترل زمینی و اخــلال الکترونیک بر روی پهپادهــای مهاجم نیروی حمله ور 
و کنتــرل این پهپادها به منظور جلوگیری از نفــوذ به منطقه رزمایش از جمله 
اقدامات صورت گرفته در این بخش از رزمایش بود که  توسط نیروهای جنگالی 

حاضر در منطقه رزمایش تمرین شد.
ســخنگوی رزمایش مشــترک پهپادی ۱۴۰۲ ارتش افــزود: همچنین در این 
مرحلــه از رزمایش، عملیات اختــلال در ارتباط پهپادی به صــورت هواپایه و 
توســط پهپادهای ابابیل ۴ و کمان ۱۹ با موفقیت اجرا شد. امیر شیخ ادامه داد: 
مقابله با تهدیدات متصور در عملیات پهپادی با استفاده از تجهیزات نوین جنگ 
الکترونیک زمین پایه و هوا پایه و همچنین ســامانه های خود حفاظتی از دیگر 

اقدامات صورت گرفته در رزمایش مشترک پهپادی ارتش بود.
سخنگوی رزمایش مشــترک پهپادی ۱۴۰۲ ارتش با اشاره به عملیات موفقیت 
آمیــز پهپاد کمان ۱۹ ارتش در جریان این رزمایش تخصصی خاطرنشــان کرد:  
پهپاد کمان ۱۹برای نخستین بار با انجام پرواز رزمی به چرخه عملیاتی این نیرو 
وارد شد و با پرواز از یکی از پایگاه های پهپادی ارتش در کشور جنگ الکترونیک 

و اخلال راداری به صورت هوا پایه را با موفقیت انجام داد.
وی تصریح کرد: بخش زیادی از تجهیزات و تسلیحات بومی استفاده شده در این 
رزمایش نیز که به دســت جوانان و متخصصان کشــورمان طراحی و تولید شده 
اســت به دلیل طبقه بندی و ملاحظات محرمانگی فناوری های بکار گرفته شده 
در این تســلیحات قابلیت رسانه ای شــدن ندارد و در وقت مقتضی ویژگی ها و 

قابلیت های آنها به سمع و نظر ملت شریف ایران اسلامی خواهد رسید.

پهپاد آرش و ابابیل حداکثر برد مدنظر را به دست آورد
فرمانــده نیروی زمینی ارتش نیز گفت: پهپادهای آرش و ابابیل در این رزمایش 

حداکثر برد مدنظر را به دست آورده.
امیر ســرتیپ کیومرث حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش، در حاشیه رزمایش 
پهپادی ارتش با اشــاره به اهداف برگزاری این رزمایش گفت: شناخت و ارزیابی 
قابلیت پهپادهای ســاخته شده توســط متخصصین داخلی و نحوه به کارگیری 
انواع پهپادها با توجه بــه نوع ماموریت های محوله، از اهداف اصلی این رزمایش 

پهپادی به شمار می آید.
وی ارتش افزود: پهپادهای آرش، ابابیل و... از جمله پهپادهای اســتفاده شــده 
در این رزمایش هســتند که حداکثر برد مدنظر را به دســت آورده اند. هم چنین 
ســامانه های هدایتی نیز در بعد شناســایی مرزها و تهاجمی نیز عملکرد بسیار 

مطلوبی را در روز اول رزمایش به نمایش گذاشته اند.
ــش،  ــن رزمای ــش در ای ــی ارت ــروی زمین ــرد: نی ــح ک ــدری تصری ــر حی امی
پهپادهــای خــود را در هفــت اســتان مــرزی کشــور ارزیابــی و آزمایــش 
ــداف  ــدام اه ــایی و انه ــوزه شناس ــش در ح ــادی ارت ــش پهپ ــد. رزمای می کن
مشــخص شــده و بــا توانایــی متخصصــان داخلــی و شــرکت های دانــش بنیــان 

انجــام می شــود.
وی خاطرنشــان کــرد: کارکنــان جــوان ولایی، متعهــد و مبتکــر در عرصه 
پهپــاد در ارتــش جمهــوری اســلامی ایران مشــغول بــه دفــاع از تمامیت 
ارضی کشــور هســتند و با اســتفاده از فناوری نویــن نقطه زنــی، دقیق زنی، 
 هوشــمند و قابلیت شــبکه شــدن پهپادهــای تولیــدی، از مرزهای کشــور 

حراست می کنند.

در رزمایش مشترک پهپادی ارتش انجام شد:
رونمایی از جدیدترین پهپاد ارتش 

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

خضریان با اشــاره به تصویب بنــد الحاقی ماده ۱۰ برنامه 
هفتم، گفــت: مصوبه مجلس برای جلوگیری از بنگاه داری 
بانک ها در لایحه برنامه منجر به الزام قانونی برای تکمیل 
ســمات اســت که می تواند به وســیله نظارت پیشینی، 

بانک های متخلف را بیش از پیش منضبط کند.
علی خضریان نماینده تهران در مجلس شــورای اسلامی 
در گفت وگو بــا خبرنگار پارلمانی خبرگزاری تســنیم، با 
بیان اینکه حوزه تسهیلات اعطایی بانک ها، یکی از مسائل 
مربوط به نظام بانکی است که در صورت عدم نظارت دقیق 
و درســت بانک های عامل بر آن ممکن اســت با تخلفاتی 
همراه شــود،گفت: به جهت رفع این گونه از مشــکلات، 
ســامانه متمرکز اطلاعات تسهیلات و تعهدات )سمات( به 
وجود آمده اســت کــه با اســتفاده از آن جهت نظارت بر 

عملکرد بانک ها می توان این مشکلات را رفع کرد.
وی با اشاره به اعتراضات مردمی در موضوع تسهیلات خرد 
بانکی گفت: اعتراض عموم مردم در ماه های اخیر نســبت 
به عملکرد بانک ها در مراجعــه به نمایندگان مجلس این 
اســت که شعب بانک ها از ارائه تسهیلات مختلف از جمله 
تســهیلات ازدواج ممانعت می ورزند و در پاسخ مشتریان، 
مسدود بودن سامانه سمات را علت آن می شمارند. این در 
حالی است که سمات ابزار بانک مرکزی برای نظارت مؤثر 
بر بانک هاست. و براساس تصمیم بانک مرکزی، بانک هایی 

که تخلــف می کنند یا حد اعتباری پایینــی دارند، اجازه 
تســهیلات دهی کمتری خواهند داشت و بانک مرکزی با 
وجود سمات توانسته این قاعده را اعمال کرده و بانک های 

متخلف را محدود کند. 
نماینده تهــران در مجلس افزود: موضوعی که باید مدنظر 
داشــت این است که با توجه به اینکه سمات هنوز تکمیل 
نشــده، بانک ها این مقدار محدود تســهیلات دهی خود را 
به جای تســهیلات خرد و تکلیفی به تســهیلات کلان به 
اشخاص مرتبط با خود که عموماً موجب بنگاه داری بانک ها 
می شــود، اختصاص می دهند و بعد از پایان اعتبار ماهانه 
برای تســهیلات دهی، ســمات را به عنوان مقصر معرفی 
می کنند. این موضوع باعث شــد تا در هنگام رسیدگی به 
لایحه برنامه هفتم، پیشــنهادی از ســوی اینجانب جهت 
ایجاد یک زمان بندی یکســاله برای تکمیل سمات به ثبت 
برسد که با استقبال کمیته پولی و بانکی کمیسیون تلفیق 

مواجه شد و در کمیسیون تلفیق به تصویب رسیده بود.
خضریان با اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب پیرامون 
لزوم  جلوگیری از بنــگاه داری بانک ها گفت: معظم له در 
دیدار با اعضای هیأت دولت در شهریورماه سال ۱3۹7 به 
موضوع بنگاه داری بانک ها اشاره کردند و تصریح فرمودند 
که جلوی بنگاه داری بخش بانکی را بگیرید؛ مجلس یازدهم 
با درک صحیح از این فرمایشــات با تصویب بند الحاقی به 

ماده ۱۰ لایحه برنامه هفتم، ســاز و کار قانونی این امر بر 
زمین مانده را که اخیراً نیز به دلیل پایین آمدن دیوارنگاره 
میدان ولیعصر)عج( تهران با فشار بانک ها موجب یادآوری 
این امر بر زمین مانده و احیای حساســیت های اجتماعی 

شده بود، عملیاتی کرد.
وی افــزود: مصوبه مجلس برای جلوگیــری از بنگاه داری 
بانک ها در لایحه برنامه هفتــم منجر به الزام قانونی برای 
تکمیل سمات است که می تواند به وسیله نظارت پیشینی، 
بانک های متخلف را بیش از پیش منضبط کند و با محدود 
کردن تســهیلات متخلفانه بانک ها به اشــخاص مرتبط با 
خود که عموماً موجب بنگاه داری بانک ها می شــود،  امکان 

افزایش تسهیلات خرد را فراهم آورد.
عضو کمیسیون اصل نود مجلس تصریح کرد: خوشبختانه 
مجلس با تصویب بند الحاقی ماده ۱۰ برنامه هفتم، بانک ها 
و مؤسسات اعتباری غیر بانکی را موظف کرد تا طی یکسال 
اول برنامه و تا پایان سال ۱۴۰3، سامانه های داخلی خود 
را به نحوی اصلاح کنند که هرگونه ایجاد تعهد و پرداخت 
وجوه تحت عنوان تســهیلات بدون اخذ شناســه یکتای 
صادر شده از سامانه متمرکز اطلاعات تسهیلات و تعهدات 

سمات امکان پذیر نباشد.
خضریان افزود: البته در جزء ۲ این بند الحاقی اشــخاص 
حقیقی از این تکلیف مســتثنی شــده اند و این تکلیف به 

تکالیف مالیاتی اشــخاص حقوقی اضافه شــده اســت. و 
براساس جزء 3 بند الحاقی ماده ۱۰، سازمان امور مالیاتی 
مکلف شــده اســت تا معادل تســهیلات و تعهدات بدون 
شناسه ســمات از بانک ها، مالیات دریافت کند. با مصوبه 
مجلس تشخیص اینکه بانک ها چقدر تسهیلات و تعهدات 
بدون شناسه دارند به وسیله ابزارهای نظارتی بانک مرکزی 
امکان پذیر می شــود. ضمن اینکه تکلیف اشخاص حقوقی 
برای تأیید صحت اطلاعات وارد شــده در ســمات از این 
جهت اســت که مطالبه ثبت اطلاعات از ســمت مشتری 
وجود داشــته باشــد؛ در غیر اینصورت شناسایی تخلفات 

بانک برای نهادهای نظارتی مشکل خواهد بود.
نماینــده تهران در مجلــس در پایان با اشــاره به جزء ۴ 
بنــد الحاقی ماده ۱۰ لایحــه برنامه هفتم در صحن علنی 
مجلس گفــت: یکی از اتفاقات مبــارک در حوزه بانکی و 
حرکت در مســیر بانکداری اســلامی نیــز در همین جزء 
توســط مجلس به تصویب رسید که بر اساس آن، در کلیه 
عملیات های بانکی از جمله تسهیلات، دریافت و پرداخت 
هرگونه ســود مرکب و سود از سود و جریمه تأخیر نسبت 
به وجه التزام و خســارت و جریمــه تأخیر تأدیه ممنوع و 
باطل است. و در صورت مجرمانه بودن موارد مذکور علاوه 
 بر استرداد وجوه و جبران خســارت، مجازات های قانونی 

نیز اعمال می شود.

مصوبهمجلسبراینظارتبربانکهایمتخلفومنضبطکردنآنها


